
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  26-06-20

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO GESTIONE 2019

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 11:15, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 26-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per il quale: “I risultati della gestione finanziaria, economico e
patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 12, del D. Lgs. N. 118/2011, per il quale: “nel 2015 gli enti […] adottano gli schemi […] di
rendiconto vigenti nel 2014, […] ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 […]”;

Visti
l’art. 227, comma 1 e 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267
l’art. 2-quater del Decreto Legge n. 154/2008, che ha modificato il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, anticipando
al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consiliare;
gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio
e del conto economico;
l’art. 230 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione
patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Visto l’art. 232 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato con D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con
modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157:

2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilita'
economico-patrimoniale ((...)). Gli enti che rinviano la contabilita' economico-patrimoniale con riferimento
all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo
lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalita' semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con
la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre
2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali,
istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011.

Visto il Decreto Ministeriale 11 novembre 2019 contenente le modalità semplificate di redazione della situazione
patrimoniale degli enti con popolazione inferiore a 5mila abitanti;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una
relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione di Giunta in data odierna di approvazione della relazione sulla gestione;

Vista la Deliberazione di G.C. in data odierna ad oggetto: “Riaccertamento ordinario anno 2019 dei residui attivi e passivi e
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ex art. 3 comma 4 Dlgs118/11. Variazione bilancio 2019/2021”;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario anno 2019 ai
sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le
registrazioni SIOPE;

Preso atto altresì che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri gestionali, di cui all’art. 228 del Dlgs.
267/2000, redatta secondo le istruzioni contenute nel D.M. del 18.02.2013;

Esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario anno 2019;

Ritenuto opportuno procedere all'adozione della proposta di approvazione del rendiconto di gestione dell'anno 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 26-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visti inoltre:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2019 relativa all’approvazione del bilancio 2019/2021;-
la delibera di C.C. n. 22/2019 relativa alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica-
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 previsto dall’articolo-
16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;
i prospetti dei dati SIOPE;-
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in legge-
n. 89/2014;

Visto l’art.11, comma 4, del decreto legislativo n.118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione in sede consiliare redatto secondo i nuovi principi contabili:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;b)

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati aglif)
esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizig)
successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica regionalei)
unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismij)
comunitari e internazionali;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regionik)

il prospetto dei dati SIOPE;l)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente perm)
esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;n)

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;o)

la relazione del collegio dei revisori dei conti;p)

Dato atto che:

- secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa;

- al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano
degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000;

- che sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni nella legge n. 135/2012, è
allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le
partecipate alla data del 31/12/2019, debitamente asseverata dall’Organo di revisione contabile;

Visti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 26-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di proporre al Consiglio comunale l'approvazione delle risultanze al Conto di Gestione dell'esercizio finanziario 2019
come da documenti agli atti;

di dare atto:
1) che il conto é stato regolarmente reso dal Tesoriere ed é stata accertata la regolarità di tutte le cifre dal medesimo
Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al conto del medesimo non sono da apportare variazioni;
2) che il Tesoriere si é dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con ordini d'incasso;
3) che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai percipienti;

di prendere atto della relazione illustrativa della giunta, come previsto dagli art. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, approvata
con separato atto;

di ordinare l'espletamento delle formalità di legge;

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata  e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai
sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Pietro Fiscaletti

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 29-07-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 29-07-2020 al 13-08-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 26-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 26-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


